*Leuiunt fluctus, celeresq; ventos,*

non ipsi simul nauigātes, aut in eodem versantes periculo, sed ab alto superuenientes salutemq; adferentes. ita eos alium aliā inuisere mundum, cū contemplationis ductos 35 iucunditate, tū quod sua natura singulorum gubernationē adiuuant. Nam Homericus quidem iste Iupiter non vsq; a deo longe oculos à Troia diuertit, in Thraciam & Nomades Istri accolat intuens. verus autem pulcras habet. ipsiq; conuenientes in variis mundis mutationes, non inane

extra

*Dii Stoicorum.*

*Initio  
llia.v.*

extra infinitum cernens, neq; seipsum ac nihil aliud (quæ nonnullorum fuit opinio) considerans: sed opera deorum & hominum, motusq; & conuersiones siderum multiplices contemplans. Non enim odit mutationes diuina natura, sed admodum iis delectatur, si licet hoc colligere ex siderum vicissitudinibus cōspectui nostro expositis. Enimuerò infinitas omnino bruta est & importuna, neque deum admittit, fortuna & casu omnibus in rebus utitur. At in certa multitudine definitoque numero mundorum administratio ac prouidentia versans ei quæ in vnum aliquod corpus illapsa eiq; adfixa id infinities transmutat atq; refingit, neque maiestate cedit, neq; est laboriosior. Hæc ego locutus, conticui. Philippus autem temporis exiguo spacio elapso, Hæc, inquit, Sicne habeant an secus, meum non est affirmare. Quod si tamen deum extra vnum mundum proferimus, cur eum quinque duntaxat artificem faciamus mundorum, non plurium, & quæ sit huius numeri ad multitudinem mundorum ratio, cogniturum me maiore cum voluptate arbitror, quam quæ sit Ei heic dedicati causa. Is enim numerus neq; triangulus est, neq; quadratus, neq; perfectus, neq; cubicus, neq; vllam aliam videtur elegantiam offerre iis, qui studio istarum rerum afficiuntur, hasq; magni faciunt subtilitates. Illa autem ab elementis ratiocinatio, quam Plato per ænigma innuit, omnino obscura ac intellectu difficilis est, neq; probabilitatē aliquam præ se fert, qua inductus concluderit, cum sint quinque corpora æquiangula & æquilatera æqualibusq; contenta superficiebus, ea in materiam venisse, & ex his statim quinque confectos esse mundos. At verò, inquam ego, videtur Theodorus Solensis non inepte rem explicasse, vbi mathematica Platonis interpretatur. Sic autem tractat. Pyramis, octaedron, quod est octo, icosaedron, quod est viginti, & dodecaedron, quod est duodecim basium corpus, quæ prima ponit Plato, pulchra quidem sunt omnia, ob proportionum & rationum æqualitates: neq; his melius quicquam aut aliud simile componere naturæ atq; concinnare est relictum. Vnam tamen omnia cōpagem sortita non sunt, neq; ortum habent simile. sed tenuissimum est corpus atq; minimum Pyramis, maximum & plurimis constans partibus dodecaedron: reliquis è duobus icosaedron numero constat triangulorū ampliore

*Cur quinque mundi.  
Quinary natura.*

quàm duplo, si cum octaedri conferatur triangulis. Impos-  
 sibile itaque est, ex vna simul isthæc omnia nasci materia.  
 Tenuia enim & exigua, ac quorum simplicior est constru-  
 ctio, illa prima obtemperare motori atq; efformatori ma-  
 teriei, constituique oportet, & prius existere quam ea quæ  
 magnas partes ac multa habent corpora: è quibus est do-  
 decaedron, cuius compages plus requirit laboris. Hinc se-  
 quitur solam pyramidem esse primum corpus, reliquorum  
 nullum, cum ortus eorum natura sit posterior. Est autem  
 huius quoq; absurdi remedium, materia in quinque mun- 10  
 dos diuisio ac diductio. alibi enim primū pyramis existit,  
 alibi octaedron, alibi icosaedron. ex eo autē, quod in quauis  
 materia parte primum existit, reliqua orientur secundum  
 concretionem partium, qua omnium in omnia mutatio ef-  
 ficitur. id quod Plato ipse monstrat fere per omnia oratio- 15  
 nem deducens. nobis satis erit breuiter sic intelligere. Aer  
 fit igni extincto, rursusq; aer attenuatus ignem edit. horū  
 actiones & mutationes considerari debent in vtriusque se-  
 minibus. Semina ignis sunt pyramis ex xxiv. primis triā-  
 gulis cōflata. aeris autem, octaedrum ex xlvii. eiusdem 20  
 generis trigonis. Fit ergo aeris vnum elemētum è duobus  
 ignis coactum & temperatum: rursusque vnum aeris cor-  
 pus diuisum, in duo ignis corpora secernitur. iterumque in  
 sese compactum atq; coiens, abit in aquæ formam. Itaque  
 vbique semper illud quod primo existit, mutatione sui reli- 25  
 quis expeditam nascendi rationem præbet. vt iam non vnū  
 duntaxat sit primum, sed aliud in alia materia parte prin-  
 ceptus originis reliquorum, idemque omnibus primordij no-  
 men hoc modo seruetur. Hic Ammonius. Animose qui-  
 dem, inquit, ista & magno cum studio Theodorus elabo- 30  
 ravit. mirer verò si non sumferit ea, quorum alterum ab al-  
 tero euertitur. Ponit enim, quinq; ista nō simul omnia na-  
 sci, sed id semper prius oriri, quod tenuissimum est ac mino-  
 re negotio constituitur. Deinde, tanquam non pugnans  
 huic sumtioni, sed eius consequens, subdit, Non omnem 35  
 materiam occupari à tenuissimo & simplicissimo corpore:  
 sed aliquando etiam grauia & multis constantia partibus  
 ortum ex materia antecapere. Præterea quinque primis  
 corporibus propositis, ideoque totidem esse mundos affir-  
 mato, probabilitate tantum quatuor corporibus tractandis  
 vtitur,

- veitur, cubum autem tanquam in calculorum ludo subtra- *Cubus.*  
 hit, qui neque mutari in reliqua potest, neque reliqua in  
 ipsum, cum triangula sint diuersi generis. Illis enim omni-  
 bus commune ponitur principium semissis trianguli, huic  
 5 autem soli peculiare æquicurum triangulum, quod cum  
 illo inclinatione aliqua coire, aut commiseri & vniri ne-  
 quit. Ergo cum sint quinque corpora, quorum vnumquodq;  
 vt primum in vno de quinque mundis materiam occupauit,  
 reliquorum originis princeps sit: fiet vt vbi cubus primò  
 10 existeret, reliquorū nullum sit futurum, cum in eorum nul-  
 lum mutari cubus queat. Omitto, quod elementum dode-  
 caedri aliud faciunt, non scalenum istud, ex quo pyramidē,  
 octaedrum, & icosaedrum Plato constituit. Itaque tibi (sub-  
 ridēs autē simul hæc dicebat Ammonius) aut dissoluēda hæc  
 15 sunt, aut proprium aliquid adferendum, quo nos à commu-  
 ni hac hēstratione expedias. Ego in hæc verba respondi. Nō  
 habeo sane in præsentia probabilius aliquid præstat tamen  
 fortasse suæ quam alienæ opinionis rationes reddere. Rur-  
 sum ergo sermonem à principio accessens dico. Cum con- *Natura*  
 20 stet duas esse naturas, vnam sensilem, ortui, interitui, mu- *doplex.*  
 tationibusq; & motibus variis obnoxiam: alteram, quæ so-  
 lo intellectu percepta semper eodem se habet modo: peri-  
 ninquum, amice, videtur hanc diuisam suisque distinctam  
 dicere differentiis, corpoream autem & motibus subiectā  
 25 si quis non concedat vnam esse coherentem sibi & parti-  
 um inuicem momentis vnitam, sed separet ac diuellat, in-  
 dignari & fremere. Nimirum enim stabilia & diuina magis  
 conuenit inuicem esse continuata, omnemq; quantum e-  
 ius fieri potest sectionem ac diuulsionem fugere. quāquam  
 30 Diuersi natura hæc quoque aggressa, maiora fecit quam quæ  
 distantia locorum æstimantur inter ea interualla: tanta est  
 mentis notionum & idearum dissimilitudo. Itaque Plato op-  
 ponens se iis qui vnum pronunciant esse vniuersum, quin-  
 que statuit principia, Ens, Idem, Diuersum, Motum, Quie. *Principia*  
 35 tem, quæ cum sint, non est mirum si corporeorū principio- *Platonica*  
 rum quoduis sui aliquod exemplum imitando in natura  
 impressum habet, non expers mixtionis aut sincerum, sed  
 vt singula singularum facultatum participet aliquid. Pro-  
 inde cubus perspicue signum est quietis conueniens, pro-  
 pter superficialium stabilitatem. pyramidis igneam vim  
 & ad

& ad motum agilitatem quouis in laterum & angulorum acumine deprehenderit. natura dodecaedri, quæ apta est ad complectendum reliquas figuras, Entis effigies omnia corpora comprehendens videtur esse. de reliquis duobus icosaedrum diuersi, octaedrum eiusdē ideæ conuenit. itaq; 5 alterum aerem qui vna in forma omnem substantiam continet, alterum aquam quæ temperando plurimas qualitatis species recipit, exhibuit. Quod si ergo natura in omnib. æqualitatem exigit, mundos neq; plures exemplis istis consentaneum est, neq; pauciores esse. vt cuius sua sit princeps 10 constitutio atq; vis, sicut in compositionibus erat corporū. Atq; hac quidem oratione eos libuit demulcere, qui mirantur nos naturam ortui & mutationi obnoxiam in tot partiri genera. Hoc autem vnà mecum vniuersi perpendite, q̄ supremorum principiorum, Vnius inquam & infiniti Bina- 15 rii, hoc quia elementum est omnis informitatis & confussionis, Infinitas dicitur: Vnitatis autem natura cum definiat ac determinet infinitatis vacuum, & ratione ac finibus carentem naturam, informat eam, atq; vtcunq; appellationem quæ in singulis monstratur sensibus sustinet at- 20 que accipit. Hæc principia primum in numeris apparent. immo omnino numeri appellatio multitudini non congruit, nisi infinitatem materiæ tanquam forma quædam subiens, alicubi minus, alicubi amplius decidat. tunc enim vnaquæuis multitudo fit numerus, cum vnitatem definitur. 25 vnitatem abolita, rursus infinitus binarius omnia confundens, incomposita, infinita, immensa q; reddit. Quoniam autem forma non est abolitio materiæ, sed subiecto speciei ordinemq; adfert: necesse est etiam in numero vtrunq; inesse principium, vnde primum discrimen, maxima q; dissimi- 30 litudo ortū habent. Est enim infinitum principium causa parisi numeri efficiens, melius principium impari gignit. Primus autem parium est binarius, imparium ternio. è quibus conflatur quaternarius, ob compositionem vtrique communis, vi autem sua impar. Oportebat enim, cum natura sensilis & corporea concreta, necessitate diuersi in aliquot diuideretur partes, harum numerum neq; parium esse primum, ne- 35 que imparium, sed tertium ex his compositum. vt fieret ab vtroque principio, & eo quod parium, & eo quod impari architectatur. non enim poterat alterum ab altero diuelli.

*Vnitatis.*

*Binarius.*

*Multitudo*

*Numerus.*

cum

cum vtrunq; principij naturam facultatemq; obtineat. Am  
 bobus ergo copularis, melius principium præualuit in fini-  
 tati diuidenti, inhiuitque, & cum ab vtroq; diuelleretur  
 materia, in medium iniecta vnitatem effecit, ne vniuersum  
 5 in duas scinderetur partes. ita multitudo quidem mundorū  
 exstitit ob diuersitatis naturam quæ inest infinito discernenti:  
 finiti autem & eiusdem vis imparem eam redegit.  
 Talis autem est imparitas, quia naturam progredi longius  
 quam expediebat non fuit. Si enim sincerum purumque  
 10 fuisset vnum, nullam omnino diuisionem admisset mate-  
 ria. Quoniam autem illud binario vim diuidendi nactō ad-  
 mixtum fuit, admisit sectionem materia & diuisionem, sed  
 quæ ibi constiterit, victo à parte impari. Ideoque veteribus  
 in vsu fuit pempazesthe dicere, pro numerare. Puto autem  
 15 panta quoq; (id est omnia) vocem esse à pente (quod quin-  
 que significat) deductam, quod is numerus è primis sit con-  
 flatus numeris. Et cum alij numeri in alios multiplicati,  
 aliud genus numerorum producant: quinarij pari multi-  
 20 picatus, denarium gignit perfectum numerum: in impa-  
 rem multiplicatus, seipsum refert. Mitto, quod è primis  
 duobus quadratis vnitatem & quaternione cõstitit quinarij.  
 & quod tantum potest quadratum, quantum coniuncta  
 duorum faciunt quadrata numerorum qui ipso proxime  
 sunt priores, pulcherrimumque rectangulum ita triangu-  
 25 lum constituit. & quod primus hic numerus sesquialteram  
 proportionem continet. Hæc enim fortasse ad propositam  
 nobis materiam non pertinent. Id propius huc facit, quod  
 natura huius numeri facultatem habet diuidendi, ac se-  
 cundum eum plura diuisit natura. In nobis ipsis quinque  
 30 insunt sensus, totidem animæ partes, vitalis, sentiens, ap-  
 petens, irascens, ratiocinans. totidem in virauis manu di-  
 giti. & semen fecundissimum quinquæfariam diuiditur. nõ  
 enim mulierem plures quinque fetus partu edidisse memo-  
 ratur, multæ autem quinque vno enixæ partu. ac Rheam  
 35 Ægyptij fabulantur quinque deos peperisse, per inuolu-  
 crum inuenientes ortum quinque mundorum ex vna mate-  
 ria. Ipso in vniuerso terra quinq; Zonis, cælum quinq; cir-  
 culis distribuitur, polaribus duobus, totidem solstitiali-  
 bus, & medio horum æquinoctiali. Quinque etiam sunt  
 conuerfiones stellarum vagarum, cum eadem sit Solis, Lu-  
 ciferi,

*Quinaria  
 proprietates.*

*Platonis  
sententia  
explicatur*

ciferi, & Mercurij. Ipse etiam mundus ad quinarij concinnitatem est compositus, sicut apud nos harmonia ex quinque tetrachordorum positu constare cernitur, summorum, mediorum, adiunctorum, deiunctorum, ac excedentium. & in cantu quinque sunt interualla, diesis; semitonium, 5 tonus, sesquitonium, ditonus. Ita videtur natura magis delectata fuisse rebus quinario construendis, quam globi ad formam redigendis, quod visum fuit Aristoteli. Querat hic aliquis, Quidnam causa sit quod Plato, cum quinque mundorum numerum ad quinque corporum reuocauerit figurarum, fatus quinarium constructione deum visum in describendo vniuerso, ac deinde proposuerit de multitudine mundorum difficilem dubitationem, vtrumne an quinque reuera existisse dicendum sit: tamen deprehendatur hinc suspicionem eius rei iniectisse. Quod si id quod probabile est, 15 accommodari ad eius sententiam debet, eò ipse respicio in hac re explicanda, quod scilicet senserit Plato differentiis corporum istorum & figurarum, necessarium motuum quoque comitari discrimina. hoc enim ipse docet, vbi pronunciat id quod coit aut fecernitur, vnam cum substantia & qualitatibus locum etiam nomenque mutare. Si enim ex aere ignis fiat, soluto octaedro & in pyramides dissipato: aut vicissim ex igni aer, in octaedrum coacto & compulso: non potest suo manere loco id quod mutatum fuit, sed fugit ferturque; ad alium locum exturbatum priore, pugnatque cum iis quae 25 obfistunt & impellunt. Adhuc etiam plenius similitudine eorum quae cribris aliisque; ad purgandum frumentum paratis instrumentis concutiuntur atque ventilantur, rem explicat. eodem modo etiam elementa docens, dum quassant materiam, atque ab ea quassantur, similia semper ad similia ferri, aliaque; aliis locis contineri, antequam eorum compositione vniuersum constituatur. Hoc ergo modo tum affecta materia, vt par fuit vniuersum esse affectum vbi Deus abest, statim primae quinque qualitates suis singulae praeditae momentis, incitatae sunt: neque omnino separatae tamen aut sincere 35 secretae, ideo quod omnibus permixtis natura ita comparatum est vt semper quod superatur ei comiteretur quod praevalet. Itaque; in ortu corporum cum alia aliud ferretur, aequales numero partes atque diuisiones effecerunt. vnam partem non puri ignis, sed ignea specie praeditam: aliam non sincere aetheris,

theris, sed ætheris similem: aliam non terræ puræ putæ, sed  
 formæ terræ: maxime tamē aer cum aqua fuit permixtus,  
 quod hæc multis diuersi generis admixtis discesserunt, sic-  
 uti dictum fuit. Non enim deus separauit aut disposuit na-  
 turam, sed cum ipsa vltro diuortiu fecisset: & in diuersa di-  
 scessione loca admodum inordinatam, accepit, cōposuit,  
 & proportionē ac medietate adhibita concinnauit. deinde  
 rationē vnicuiq; imponens veluti gubernatorem & custo-  
 10 diis loco, tot effecit mundos, quot sunt formæ primorum  
 corporum. Atq; hæc propter Ammoniu gratiæ Platonis de-  
 dicata sunt. Ego autē de numero mūdorum, quod sint tot,  
 nunquam sane contenderim. eam verō sententiā, quæ plu-  
 res vno mundos, non tamen infinitos sed numero determi-  
 natos facit, neutra istarum absurditatem censeo: in materiæ  
 15 naturam intuēs, dissipabilem eam ac diuiduam, & quæ ne-  
 que vnitatem seruet, neq; eam ratio in infinitum euagari  
 sinat. Sed, quod aliās solemus, hęc quoq; Academia recordemur,  
 nimiamq; vitemus assensionem, ac tanquam in lo-  
 co lubrico in disputatione sola de infinito firmiter confi-  
 20 stamus. Hæc ego cum dixissem, Demetrius: Probe, inquit,  
 Lamprias hortatur:

*Multis enim di formis, non sophismatum,*

vt est apud Euripidem, sed rerum decipiunt, cum veluti sci-  
 entes de tantis rebus audemus pronuntiare. Sed ad argu- *Redit ad*  
 25 mentū in itidū propositum reuocanda nobis est disputatione. *disputatio*  
 Quod enim dictum fuit, oracula relinquentibus & deserē- *nem deo-*  
 30 tibus genis, tanquam instrumenta artificum iacere ociosa *raculis.*  
 & muta, aliam maiorem excitat questionem de causa & fa-  
 cultate, qua vsi genij vates vtriusq; sexus futore & imagina-  
 30 tione futurorum impleant. Non possumus quippe causam  
 silentij oraculorum adscribere discessui geniorū, nisi per-  
 suasum nobis sit quo modo præsentēs eadem vocalia & o-  
 perosa reddant. Sub hæc Ammonius. Putas verō, inquit, ge-  
 nios aliud quicquam dicendos, quam quod ait Hesiodus,  
 35 animas circumuagantes,

*Aere vestitus?* ----

Mihi enim quo pacto homo dif-  
 fert ab homine tragicam comicamve agēte personam, eo- *Genij quid*  
 dem differre videtur animus ab animo corpore in hac vita  
 amicto. Nihil igitur est causæ cur absurdum aut mirum vi-  
 deri debeat, si animi in animos incidentes, futuri imagina-  
 tionem

tionem aliquam ingenerant. sicut & nos inuicem non omnia voce, sed & literis, & tactu, & intuitu significamus multa præterita, & futura præmonstramus. Nisi tu quid, Lampria, diuersum habes. est enim nuper nobis renunciatum, multa te hac de re cum hospitibus apud Lebadiam disputasse, quorum nihil nuncius perfecte memoria tenebat. Noli mirari, inquam ego. multæ enim actiones, multæ occupationes mediæ incidentes, propter oraculum & sacrificium quod tractabatur, fecerunt vt sparsim ac per interval la cōmentaremur. Atqui nunc, aiebat Ammonius, & ocio 10 videntes habes auditores, & paratos alia quærere, alia discere, omni cōtentione ac studio altercandi remotis, libertateq; & venia omni sermoni, vt vides, proposita. Eadem reliquis est postulantiibus, ego postquam paululū subtriciuissem: Et quidem, inquam, iis quæ tum disputata sunt, ipse tu casu 15 quodam exordium occasionemq; hic referendi dedisti. Si enim animi secreta à corporibus, aut omnino quibus nullum est cum corporibus commercium, sunt, quæ tua est, & diuini sententia Hesiodi, dæmones

*Custodes hominum casti, terras obeuntes.*

20

*Animos et  
tam huma  
nos, diui  
nandi vim  
habere.*

*Memoria  
vis.*

cur animos in corporibus degentes ista vi priuamus, qua futura præscire & prædicere possunt à natura sua genij? Probabile quidem non est animis vllā facultatem, vllāmve partē adnasci abitu è corpore, qua caruerint antè: sed ea 25 semper habere, habere autē deteriora, dum mixti sunt corpori, atq; alia quidem omnino obscura & occulta, alia infirma & languida, & sicut cum per caliginem videmus, aut in humore mouemur, inefficacia & tarda, multamq; suæ naturæ curationē & restitutionem, multā eius à quo impediuntur detractionem atq; expurgationē desiderantia. Sicut 30 enim Sol nō tum fit splēdidus, cum nubes effugit: sed cum semper talis sit, in nebula nobis obscurus videtur, ac vix apparet. sic animus vim diuinādi nō adipiscitur è corpore tanquā nube egrediendo: sed iam nunc ea præditus, cæcatur ob permixtionē & confusionē cum natura mortali. Quod 35 ne miremur, aut fidem rei derogemus, videamus, si nullam altam animi facultatem, saltem eam quæ ex aduerso respōdet diuinatrici, memoriam dico, quantum illa præster opus, quod præterita seruat ac retinet, aut potius ea quæ nō sunt. eorum enim quæ facta sunt nihil est neq; subsistit, sed simul

simul existunt omnia & intereunt, siue facta, siue verba, siue affectiones, tempore fluminis instar omnia proripiente. ista autem vis animi, nescio quomodo ea apprehendit, & non cum sint, iis tamen speciem ac substantiam circumponit. Sanè oraculum Theſſalis de Arna datum iubebat eos

*Vi sum oculis capti, muti Socemq; notare.*

At memoria nobis & surdorum auditio, & visio cæcorum est. Itaque, sicut dixi, mirum non est, si apprehendens quæ iam esse desierunt, multa etiam nōdum quæ sunt adſciſcat. Hæc enim ei magis conueniunt, & ab his conſenſu quodam adſcitur. accingitur enim futuris, eaq; aggreſſitur, à præteritis & finem nactis abſoluta, niſi quatenus eorum meminit. Hanc ergo vim animi cum habeant innatam, obſcuram  
15 tamen & imaginatu difficilem, quidam tamen ſubitò in ſomnis aut ſacrificiis effloſcunt, eaq; vtuntur, ſiue quòd tū corpus mundatum eſt, ſiue aptam ad hanc rem cōſecutam temperiem, ſiue quòd mens laxata & à præſentibus liberata, imaginandi vim futuris intendit. Non enim, vt Euripides ait,  
20

*Optimus is eſt Sates, probè qui conijcit.*

ſed hic quidem intelligens eſt vir, rationem præcedentem ac indicio probabili ducentè ſequens. Vis autem diuinandi tanquam tabula ſcripturæ expers, ratione carens, & infinita ex ſeſe, capax tamen ortarum à viſis affectionum & præſenſionum, abſque vlla ratiocinatione futurum attingit, maximè vbi è præſenti exit ſtatu. hoc fit, cum ob tēperiem & affectionem corporis mutatio ei accidit, quæ entuſiaſmus, hoc eſt diuinus inſtinctus, dicitur. Ipfum quidē corpus  
30 ex ſeiſpo ſæpe huiusmodi conſequitur affectionem. Terra autem cum multarum aliarum facultatum fontes hominib. effundit, alios furorem diuinum, morbos, mortemq; ferentes, alios vtiles, iucundos, & cōmodos, id quod ii qui accedunt, experientia deprehendunt: tum verò diuinandi fluxus atq; Spiritus diuiniffimus eſt & ſanctiffimus,  
35 ſiue is ſeorsim per aerem, ſiue cum liquore percipitur. In corpore enim admixtus, temperiem in animis ingenerat inſolentem atq; alienam ab vſitata. cuius proprietates difficile eſt exprimere verbis, coniecturas autem multiplices de  
*Diuinandi ſpiritus qualis.*

riri quosdam imaginandi futura præditos facultate, probabile est. quemadmodum vinum sublatis ad cerebrum vaporibus multos animo motus infert, multaque eius sensa abdita prius & occultata detegit. Multa enim vis diuinandi bacchationi & furori inest, siquidem Euripidi credimus: quando incallescens animus atq; ignitus metum amoluit, quem humana prudentia inducens sæpenumero auerit & restinguit diuinum instinctum. Ad hæc non abs re dici posse videtur, siccitatē vnā cum calore animo ingeneratā, spiritum reddere tenuem, æthereumq; cum & purum redigere. Hæc est enim illa Heracleti anima sicca optima. Humiditas non visum modò & auditum hebetat, sed & speculis incidens splendorem & aeri lucem adimit. Contrà etiam non est nefas refrigeratione & densatione spiritus, ad instar tincturæ ferri, vim præfagientem animo indi ac durari. & quidem sicut stannum illiquefactum æri, quod rarum est ac multis hians meatibus, simul hoc & stipat dēsātq;, & splendidus puriusq; redigit: ita nihil impedit, quin diuinādi facultas, vapor quippiam consentaneum & cognatum animo habens, laxas eius partes impleat, concinnet, ac contineat. Alia enim aliis sunt conducibilia. sic faba purpuræ. nitrum cocci tincturam expedit admixtum, & vi Empedocles ait,

*Glauci flore croci byssus miscetur amœnus.*

de Cydno autem, & sacro Apollinis qui Tarsi est gladio, te mi Demetri, narrantem audiui, gladium eum nulla alia aqua perinde tergi & purgari, ac fluminis eius. sicut etiā Olympiæ cinerem aqua Alphei amnis affusa aræ circumglutinant: cum nulla hoc alia possint aqua efficere. Non est igitur mirum, si terra multos alios liquores edente, isti soli animis enthusiasmum & futurorum imaginationem inferunt. Citra controuersiam porrò hanc rationem fama confirmat. Heic enim vim loci huius primùm innotuisse ferūt, cum casu pastor quidam in eum incidisset, vocesq; deinde à diuino instinctu edidisset profectas, quas cum initio spreuissent qui aderant, postea euentu probatis quæ is prædixerat, mirati sunt. Delphorum doctissimi, nomen quoque hominis perhibent Coretam. Mihi verò videtur maximè huiusmodi cum diuinatione contemperationem atque cohesionem animus admittere, qualis est visui cum luce consentiente. Oculus enim videndi facultate præditus nihil si-

*Origo Delphici oraculi.*

ne luce agere potest, & animi vis diuinatrix, tanquam ocu-  
 lus, sua quadam re indiget, à qua incendatur atque exacua-  
 tur. Quare multi antiquiorum esse vnum eundemq; deum  
 Apollinem & Solem putauerūt. Qui verò proportionem,  
 5 pulcram ac sapientem sanè rem, cognitam habent ac ma-  
 gnificiunt, ij sicut corpus ad animum, visus ad mētem, lux  
 ad veritatē se habet, ita solis facultatem se habere censent  
 ad naturam Apollinis, illam huius propaginem ferum que  
 existimantes, illam semper ab hac quæ semper est, pro-  
 10 creari. Ille enim accendit, producit, atq; excitat vidēdo sen-  
 tiēdi vim: hic animi diuinatricem facultatem. At qui vnum  
 eundemq; deum eos esse senserunt, probabili ratione moti  
 Apollini & Terræ commune oraculum adscripserunt. ar-  
 bitrati Solem terræ ingenerare affectionē istam & tempe-  
 15 riem, à qua vapores ad diuinandum facientes exhalent. I-  
 psam proinde terram, vt Hesiodus melius quàm à nonnul-  
 lis factum est philosophis, re considerata appellauit

*Immotam sedem cunctiorum:---*

ita nos quoque sempiternam interitusque expertem sta-  
 20 tuimus. facultatum autem eius aliquando defectus, ali-  
 quando ortus, nonnunquam aliò migrationes probabile  
 cit euenire, vniuersique temporis circuitu tales conuersio-  
 nes in ea reuolui, quod cōiicere licet ex iis quæ animaduer-  
 ti sensu possunt. Nam & lacus, & amnes, ac frequētius ther-  
 25 mæ quibusdam in locis defecerunt ac omnino euauerūt,  
 in aliis quasi subterfugerunt ac delituerunt: aliquanto post  
 tempore rursus iisdem aut vicinis locis exstiterunt. Iam  
 metalla quædam profum exinanita iacent: vt in Attica se-  
 cturæ argentariæ, & in Eubœa æris venæ, ex quo cudeban-  
 30 tur gladii qui aquæ tinctura durabātur, quorum sic memi-  
 nit Æschylus:

*Sumens acutum mucronem Euboicum manū.*

Neque diu est quod Carystia rupes desit simul cum mar-  
 more proferre stamina quædam mollia ac quasi fila lapi-  
 35 dea (existimo enim quosdā vestrūm vidisse mantilia, retia,  
 & inuolucra capitis ea ex materia cōfecta: quæ neq; vrūtur,  
 & cum vsu sordes contraxerūt, in ignem coniecta nitorem  
 splendoremq; suum recipiūt) planè enim desit, & vix gra-  
 ciles quædam tanquam fibræ & quasi capilli eius materiæ  
 per metalla discurrunt. At enim horum omnium opificem

Aristoteles facit vaporem qui est in terra: cuius defectum  
 migrationem, nouumq; ortum necesse est ista omnia sequi.  
 Hæc itaq; de spiritibus diuinationi seruientibus cogitanda  
 sunt, vim eorum non esse sempiternam aut senii immunem,  
 sed mutationibus obnoxiam. Nam consentaneum est & ma- 5  
 gnis eos extinguere imbribus, & dissipari fulmine istis locis,  
 maximè aut cum terræ motu concussæ in sese subsidunt ac  
 confunduntur, petere ima aut etiam planè elidi. sicut hæc  
 aiunt vestigia apparere magni terræ motus, eius qui urbem  
 subuertit. Orchomeni aiunt peste multis absumtis homi- 10  
 nibus, Tiresiæ oraculum planè defecisse, & in hunc us-  
 que diem manere ociosum & mutum. Idem de Ciliciæ o-  
 raculis auditu accepimus: verène dictum, tu Demetri o-  
 mnium optimè exposueris. Hæc Demetrius. Ut nunc, in- 15  
 quit, res habeat, ignoro: scitis enim me permultum tempo-  
 ris iam peregrinando confecisse. Cum autem essem in pa-  
 tria, florebant adhuc Mopsi & Amphilochi oracula. Habeo  
 autem rem apprime admirabilem, quam vobis referam. Præfectus  
 Ciliciæ, homo dubiæ de diis sententiæ (quod ei accidisse pu- 20  
 to propter imbecillitatem incredulitatis de diis conceptæ)  
 cæteroqui contumeliosus & prauus, cum circa se haberet  
 Epicureos, qui freti pulcra (si diis placet) ista sua physiolo-  
 gia religioni illudunt, motus eorum vocibus libertum ad  
 oraculum Mopsi misit, tanquam exploratorem in castra 25  
 hostium, cum tabella obsignata, in qua, nemine conscio  
 quæstionem scripserat. Libertus cum pro more noctem in  
 delubro exegisset, ac obdormiisset, facta die tale narravit  
 somnium, visum fuisse sibi adstare virum pulcrum, qui vna  
 hac voce, Nigrum edita statim discesserit. Absurdum no- 30  
 bis hoc videbatur, multumq; hæstitationis iniiciebat. At præ-  
 fectus consternatus, flexisq; genibus veneratus Mopsium  
 aperuit tabulam, ostenditque nobis hanc inscriptam quæ-  
 stionem, Albumne tibi, an verò nigrum inmolabo tau-  
 rum? Itaq; & Epicureis pudor est iniectus, & præfectus sa- 35  
 crificio peracto isto, deinceps Mopsium coluit. His dictis  
 Demetrius conticuit. Ego autem, qui summam disputatio-  
 ni imponere cuperem, sum in Philippum ac Ammonium  
 intuitus, qui simul sedebant. videbanturque mihi velle ali-  
 quid dicere, & rursus vocem inhibere. Tum Ammonius.  
 Haber,

*Mopsi ora-  
 culum.*

Habet, inquit, mi Lampria, Philippus etiam quæ dicat de disputatis. Ipse enim quoque in eam, quæ plerunque est, venit sententiã, Apollinem non esse à Sole alium, sed eundem cum eo deum. Mea autem grauior est, ac maioribus de reb. dubitatio. Antè, nescio quomodo, oratione eò rem deduximus, vt à diis diuinationem ad genios vtcunq; reciceremus. Nunc videmur mihi hos iterum oraculo & tripode detrudere atque exturbare, diuinationis principium, immò ipsam substantiam ac vim, in spiritum vapores, exhalationesque referentes. Quæ enim commemoratæ sunt temperies, calores, & quasi aciei ac roboris (qualia ferro candenti aquæ tinctura conciliat) in animum introductio-  
 10 nes, sententiã nostram etiam longius è diis abducunt: quandamq; talem causæ oraculorū ratiocinationem pro-  
 15 ponunt, quali Cyclopem vti facit Euripides.

*Tellus oportet, seu Velit, seu non Velit,*

*Gignendo gramine saginet meum pecus.*

Hoc interest, quòd ille negat se diis sacrificare, sed sibi ipsi ait & ventri geniorū maximo. Nos autem & sacrificamus,  
 20 & vota facimus, nescio sanè cur oraculorum isthæc gratia, siquidem animi nostri in se vim habet diuinandi, quam aeris aliqua aut ventri excitet temperies. Iam quid sibi volunt cõstitutiones antistitarum? & quod oraculum non editur, nisi hostia tota ab imis talis contremiscat dum liquor inter  
 25 libandum ei inurgitur, & concutiatur? Non enim satis est quassare caput, vt in aliis sacrificiis: sed oportet omnibus membris trepidationem & concussionem accidere cū tremulo sonitu. hoc nisi fiat, negant oraculū respondere, neq; Pythiam introducunt. Atqui certè necesse est vt hæc cum  
 30 faciant, & fieri debere statuunt, diis aut geniiis eorum causam adscribât quo tu modo rem explicabas, probabile non est. vapor enim siue tremat victima, siue non tremat, vbicūque aderit, diuinum instinctū incutiet, animumq; afficiet. idq; nō tantum si Pythiæ, sed si quodecunq; corpus attige-  
 35 rit vt neptum sit vna muliere vti ad oracula, eiq; facessere negocium, ac per omnem vitã castam eam intactamq; seruare. Etenim Coretas ille, quem primū aiunt Delphi, cum eum in locum incidisset, facultatem loco insitam demonstra-  
 strasse, nihil (arbitror) habuit, quo alios caprarios aut pastores excelleret. si tamen narratio de eo non est fabula &

inane commentum. Mihi quidem nugæ videntur. & quoties ratiocinor, quantorum bonorum causam Græcis hoc præbuerit oraculum in bellis, condendis vrbibus, pestilentibus, sterilitatibus: indignum facinus iudico, inuentionem eius atque principium non deo, ac prouidentia, sed fortuna & casui imputari. Hac de re cum Lampria paratus sum differere. modo tu, Philippe, moram hanc æquo animo feras. Maxime, inquit Philippus, cum ego, tum omnes isti. oratio enim hæc tua omnes nos comouit. Me verò, inquam ego, non mouit tantum oratio hæc, sed plane pudorem incussit, si in tanto tantorum hominum coetu vobis videar præter ætatem probabilitate sermonis fucum faciens conuellere aliquid aut in dubium vocare voluisse eorum quæ verè & diuinitus de rebus diuinis statuta ac recepta sunt. Purgabo tamen me, teste ac patrono interim Platone adscito. Hic enim Anaxagoram veterem culpauit, quod nimis in naturales immersus causas, semperque necessitatem earum quæ corporibus naturalibus accidunt affectionum confectans atque persequens, finalem & efficientem causam, præstantiores in genere causarum, & potiora principia omisisset. Interim ipse aut primus aut maxime omnium philosophorum has vtrasque tractauit, ita quidem ut deo principium eorum quæ ratione fiunt adscriberet: æque tamè materiam necessariis causis ad rerum ortum pertinentibus spoliaret. perspiciebat quippe, quod his causis quæuis res naturalis ac exposita sensui cum adornetur, non simplex est aut mixtionis expertis, sed materia cum forma implicatione oritur. Consideremus primum hoc in operibus artium: Offert se nobis statim famosus iste crateræ fundus siue basis, quam hypocrateridium, id est fundamentum crateri substratum Herodotus appellauit. materiales hic crater habet causas, ignem puta, ferrum, mollitionem vi ignis, immersionem in aquam: sine quibus nullo pacto opus hoc potuit confici. præstantiorem tamen causam, & quæ his mouendis operaretur, ars & ratio operi præbuit. Præterea exemplaribus his atque simulacris, autor & opifex inscriptus est.

*Aglaophonte satus, patria Thasius, Polygnotus  
Arcis depinxit Dardania excidium.*

ac pinxit, ut videtis, excidium Ilii. verum id fieri non potuit, ut nisi multis pigmentis tritis ac inter se permixtis picturæ

hæc

*Causarum  
diuisio.*

hæc efficeretur forma. An ergo qui vult materialem causam attingere, quæritq; & docet affectiones & mutationes, quæ accidunt Sinopidi rubricæ cum ochra permixtæ, aut atramento cum melide, aliquid pictoris detrahit gloria?

- 5 Aut qui explicat qua ratione ferro duricies ac mollicies inducantur, (nempe quod igni laxatum tundentibus & percutientibus cedit, in aquam autem recentem immersum, ac frigore ob partam vi ignis teneritatem ac raritatem, coactum in se atque densatum, robur acquirit & crassitiem,
- 10 quam Homerus vim ferri appellat) iccirco operis effectivam non relinquit artificem? Non equidem opinor. *Odyss. 4. 393.*
- Nam & sunt qui vires medicamentorum aut qualitates examinant, nequaquã ij artem medicam abolentes. Sicut etiam haud dubiè Plato videre nos oculorum splendore cum
- 15 Solis luce temperato, istoque aere audire dicens, non hoc negat, ratione & providentia nobis facultatem videnti atque audiendi obtigisse. In vniuersum enim, cum (vt dixi) quiuis ortus duas habeat causas: antiquissimi theologi atque poetæ soli præstantiori animum aduertere dignati sunt. scilicet commune hoc omnibus rebus acci-
- 20 nentes:

*Principium Iupiter, medium Ionis, omnia ab ipso.*

- Ad naturales autem & necessarias causas nunquam accesserunt. His posteriores, quibus physicorum nomen fuit inditum, diuerso à prioribus instituto, à pulcerrimo illo & diuino aberrauere principio. omnia corporibus, eorumq; perpeffionibus, collisionibus, mutationibus, mixtionibus accepta ferre maluerunt. Quo fit, vt vtroumque ratio imperfecta sit. his per quem, & quapropter, illis è quibus rebus, & ob quas causas factæ sint ignorantibus, aut saltem non exponentibus. Enimuerò is, qui primus liquidò vtroumque causarum genus attingit, certa que ratione efficienti & mouenti causæ adiunxit subiectum necessariò motionum capax: is nos quoque omni sinistra suspitione & calumnia
- 30 exonerat. Non enim dei aut rationis expertem facimus diuinationem: dum ei pro subiecto animū humanum, spiritum autem seu vaporē entusiasmos cientem instrumenti plestrive loco tribuimus. Iam primū terra quæ exhalationes istas parit, tum qui omnis tēperiei ac mutationis facultatē terræ largitur Sol, Dii maiorum nostrorum instituto
- 35

censentur. Deinde huic temperie genios, tanquam præsi-  
 des, inspectores, custodesq; cum addimus, qui alia tempe-  
 stui suggerant, alia intendant, nimiamq; ab alienationem  
 mentis & conturbationem restringant, spiritumq; ita tem-  
 perent, vt sine noxa & dolore moueat correptos: non vide-  
 bimur aliquid vel absurdum vel impossibile facere. Præ-  
 terea nostræ ratiocinationi hoc non aduersatur, quod antè  
 quàm oraculum petimus, victimam immolamus, coronamus,  
 libamus. Sacerdotes enim, & alii quorum est immo-  
 lare victimam & libare, ac habitū eius & motum obserua-  
 re, aliam eius rei causam habent, quàm nos qui oracula pe-  
 titimus. Nam hostiam oportet & quod ad corpus, & quod ad  
 animum attinet, puram esse, integram, atque incorruptam.  
 de corporibus iudicium nō est difficile. Animam explorāt,  
 farinam tauris, ciceres suis apponentes. si enim non gu-  
 stent, non esse sanos iudicant. Capram argui frigida affusa,  
 si non moueatur. non enim esse animæ secundum naturam  
 affectæ, non moueri neque affici cum libamenta inuergun-  
 tur. Quod si constanter verum sit, litare signum esse exitu-  
 ræ sortis, non litando demonstrari responsum nullum ac-  
 ceptum iri: non tamē ego video quid aduersum iis, quæ su-  
 præ sunt dicta, consequatur. Nimirum vnaquæuis facultas  
 suo tēpore meliùs quàm alieno id ad quod natura eam de-  
 stinavit, præstat. & cum ille temporis idoneus articulus nos  
 fugiat, consentaneum est à deo nobis eius signa monstrari.  
 Id quoq; sentio, exhalationē istam non perpetuò esse eius-  
 dem modi, sed intendi atq; remitti interdum. Et mei argu-  
 menti, quo id confirmo, testes habeo cum multos peregrinos,  
 tum eos omnes qui ad siduò sacrarium hoc obeunt ad-  
 ministratos. Cella enim, in qua collocantur consultores ora-  
 culi, neq; sæpe, neq; statis tēporibus, sed fortuitis intersti-  
 tiis suauis odore impletur, ac Spiritus è delubro tanquā fonte  
 quodam oblato: qui fragrantia suauissimum quodq; &  
 preciosissimū æquet vnguentū. expelli autē verissimile est  
 à calore, aut alia quadā innata vi. Hoc si cui nō videtur proba-  
 bile, at illud quidē vniuersi fatebimini, ipsam Pythiam aliis  
 aliis diuersis inter se affectionibus citatā habere eam  
 animi partem, quam tangit spiritus: neq; ab ea vnā semper  
 animi temperie, instar harmoniæ nullo temporis puncto  
 mutabilis, conseruari. Multæ enim sentiente ipsa, plu-

*Oraculi  
 antistita  
 quomodo  
 afficiatur.*

res non animaduertete corpus eius inuadunt, animoq; ob-  
 repunt molestiæ & commotiones: quibus oppletam nefas  
 est ire ad cortinam & deo sese vtendam exhibere: cum sit  
 tunc non pura, sed instrumentum quasi nõ satis rectè ador-  
 natum aut bene sonum redditurum, verum turbulentum  
 atque incompositum. Nam neque vinum ebriosum, neque  
 fistula enthusiasms captum eodem semper afficit modo, sed  
 pro eo atque aliud vel aliud temperamentum in corpore  
 obortum est, ijdem aliàs magis, aliàs minus bacchantur ac  
 10 insaniunt. Maximè omnium partium animi ea, qua imagi-  
 namur, videtur corporis alterationibus permoueri, eiusque  
 mutationes imitari. Quod manifestũ faciunt somnia, quæ  
 aliquando nobis varia & multiplicia offeruntur, aliquando  
 eorum vacui, animoq; ad hæc quod attinet tranquillo su-  
 15 mus. Ipsi nouimus Cleonem à Daulia istum, qui toto vi-  
 ræ suæ decursu (vixit autem satis multos annos) vllum se  
 vidisse somnium negat. Antiquiores idem tradunt de Thra-  
 symede Heræense. In causa est corporis temperies. Sicut ab  
 altera parte melancholicis frequentia visã & somnia offe-  
 20 runtur. quæ quòd veracia creduntur, id eo fit, quòd aliàs  
 aliò vim imaginandi conuertentes, sicuti ij qui crebro ia-  
 ciunt, sæpenumero scopum attingunt. Ergo quoties fa-  
 cultas imaginandi atque diuinandi, ad spiritus, tanquam  
 medicamenti, temperamentum concinnè affecta est: ne-  
 25 cesse est vates instinctu diuino cieri. Sin verò, aut nullus  
 erit enthusiasmus, aut incompositus, intempestiuus, & tur-  
 bulentus. sicut nuper mortuæ Pythiadi accidisse nouimus.  
 Cùm enim quidam scitarum oraculum peregrè venissent,  
 fertur ad primas libationes victima immobilis mansisse,  
 30 neq; passa quidquam. tandem instantibus certatim liban-  
 do sacerdotibus, velut imbre rigata ac madefacta contrem-  
 uisse aliquantum. Quid ergo Pythiadi vsu venit? Descen-  
 dit in opertum oraculi inuita, vt aiunt, & animo minimè  
 alacri. statim autem in primis responsionibus apparuit ex  
 35 asperitate vocis eam instar nauis vento impulsæ non susti-  
 nere vim Spiritus, adeoque repletam esse spiritu maligno &  
 muto. tandem profus exagitata cum terribili clamore ad *Pythias*  
 exitum contendit, ibiq; sese proiecit, ita vt non tantũ con- *Spiritu*  
 sultores fugerint, sed & Nicander vates, & quotquot ho- *interse-*  
 sitorum aderant. (id est sanctorum. Sic vatum sodales appel- *ta.*  
 lantur)

lantur) Paulo tamen potest ingressi sustulerunt eam mente captam, ac superuixit paucos dies. Eam ob rem Pythias necesse est ut corpus & à viris intactum, & ab omni alieno commercio purum conferuet. & signa ante oraculum exigunt, existimantes deo notum esse quando ea commodè affecta atque temperata sustinere instinctum diuinum possit. Neque enim omnes, neque eosdem eodem semper modo vis Spiritus afficit: sed fomitis instar initium (sicuti diximus) præbet ijs, qui ita comparati sunt, ut eodem affici ac mutari possint. Est autem vis ea diuina quidem, non tamen quæ deficere nunquam aut senectute elanguescere, sed durare per infinitum tempus possit. quo sanè omnia debilitantur, quæ inter Lunam sunt & terram. ut quidem nostra doctrina prohibet. Sunt enim qui superiora etiam non perdurare putent, sed cum æternitatem atque infinitatem assequi non possint, celeribus uti mutationibus ac renouationibus ortuum. Hæc, inquam ego, sæpenumero perpendere & vos iubeo, & meipsum, cum multis videantur exposita reprehensionibus, & in contrariam sententiam suspiciones præbeant: quas omnes persequi disputando tempestiuum in præsentia non est. Ergo & hæc in aliud reijciamus tempus, & quæ Philippus de Sole & Apolline dubia explicanda habet.

PLVTARCHI DE EI, INSCRIPTO FORIBUS templi Delphici, commentatio.

*Pauper diuiti donans.*

INCIDI nuper, mi Sarapio, in versiculos quosdam nequaquam inelegantes: quibus Dicæarchus existimat Archelaum fuisse ab Euripide compellatum:

*Nolo tibi dare dona pauper diuiti:*

*Desipere ne putes me, sed dando petere.*

Nullam enim gratiam inquit, qui de exiguis opibus paruum aliquid multa possidenti dat: & cum fidem non facit se gratis dare, in maliciæ simul ac illiberalitatis venit suspiciōe. At enim, quando liberalitate ac pulchritudine munera pecuniaria donis doctrinæ & sapientiæ multo sunt inferiora: honestum est cum dare hæc, tum ab ijs quibus datur similia reposcere. Itaque ego ad te, & propter te ad amicos isthic degentes Pythicis de rebus quosdam commentarios mittens, fateor alios me à vobis, & plures, & meliores expectare.

quippe